



ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Elementos Característicos: Credenciamento - Abertura dos envelopes de propostas – sem impugnações dos licitantes – classificação da proposta de menor preço - classificação das propostas – lances verbais – abertura dos envelopes contendo a documentação – declaração dos vencedores – unanimidade - com renúncia a recursos.

DATA: 30/04/2025 às 09h00min e 02/05/2025 às 09h00min

PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00070/2025

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de Espírito Santo do Dourado/MG.

Às 09h00min do dia 30 de abril de 2025, na sede da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Dourado (MG), iniciou-se sessão pública para credenciamento, recebimento e abertura dos envelopes de propostas e habilitação dos interessados em participar da licitação epigrafada, com a presença do Pregoeiro e Equipe de Apoio no final assinados, consoante ato de designação na Portaria nº 029 de 06 de janeiro de 2025. Aberta a sessão pelo Senhor WUALLEY YURI RIBEIRO SERAPIÃO, verificou-se a presença dos interessados abaixo elencados. Os licitantes, o pregoeiro e a equipe de apoio verificaram os documentos de credenciamento, tendo sido os mesmos rubricados pelos presentes, nessa etapa.

Participante	CNPJ	Representante	Documento Representante - CPF
LUANA CARLA NEGRAO POSSIDONIO 13668361622 <i>Credenciada como ME</i>	42.520.860/0001-04	LUANA CARLA NEGRAO POSSIDONIO	136.683.616-22
SUPERMERCADO VIEIRA GIANNINI	01.627.357/0001-67	GABRIEL VIEIRA	092.090.816-09



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



LTDA - ME		GIANNINI	
-----------	--	----------	--

Os participantes procederam com a entrega dos envelopes de propostas e habilitação que se encontravam devidamente fechados, tendo sido as aberturas dos mesmos rubricados pelos presentes. Em seguida, foi procedida a abertura dos envelopes de nº 01, propostas, e os seus conteúdos rubricados pelo pregoeiro e equipe de apoio, somente. Nessa fase, tendo em vista a necessidade de lançamento dos preços unitários e marcas no sistema informatizado dos 109 itens do pregão, o pregoeiro e equipe de apoio suspenderam a sessão pública, para que esse trabalho fosse realizado, tendo o pregoeiro notificado os presentes de que a sessão pública retornaria às 13h00min do mesmo dia para retomada do certame, a partir da assinatura das propostas escritas pelos licitantes e início da etapa de lances, conforme consta da gravação em áudio e vídeo. Decorrido o prazo da suspensão, conforme acordado, todos compareceram às 13h00min para retomado do certame. Entretanto, nesse momento, o prédio da Prefeitura Municipal e áreas adjacentes sofreram com interrupção no fornecimento de energia elétrica, o que inviabilizou a continuidade do certame, visto que seria necessário o funcionamento do computador para computo dos lances e do sistema de gravação em áudio e vídeo para registro da sessão pública, conforme determinado na Lei 14.133/2021. Diante disso, o pregoeiro, os licitantes e a equipe de apoio acordaram em continuar o certame no próximo dia útil, isto é, no 02 de maio às 09h00min. Dessa forma, no dia 02 de maio, no horário agendado, compareceram os licitantes credenciados, na sala de licitações para a continuidade do certame. Reaberta a sessão, depois de lançadas as propostas de preços, o pregoeiro passou as mesmas para que os licitantes tivessem conhecimento e as rubricassem. Registre-se, que, quando do lançamento das propostas, a equipe de apoio constatou que, na proposta de preços escrita da empresa **LUANA CARLA NEGRAO POSSIDONIO 13668361622**, haviam erros matemáticos, o que fez com que a soma da proposta apresentasse divergência entre o valor escrito no documento apresentado e o valor apurado pelo pregoeiro e equipe de apoio. Dessa forma, com fundamento no item 5.6 do edital, o pregoeiro considerou e aceitou a referida proposta, corrigindo-a, durante o lançamento no sistema informatizado, classificando-a para a etapa de lances conforme os valores unitários apresentados, em homenagem ao princípio da competitividade. Repisa-se que tais erros, em nada afeta os trabalhos e o resultado da contratação. Ato contínuo, iniciada a sessão de lances verbais o pregoeiro iniciou as tratativas para que houvesse a redução dos preços inicialmente propostos, sendo então ofertados vários lances pelas empresas classificadas, conforme discriminado no **mapa das rodadas** da etapa competitiva. Dessa forma, foi verificado que o valor que consta das propostas, item a item, restaram compatíveis com a pesquisa de



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



preços, decorrida a etapa competitiva, conforme demonstrado nos autos. Assim, as empresas que ofertaram os menores preços em cada item em pregão foram declaradas vencedoras, conforme definido no mapa das rodadas, parte integrante desta ata e procedeu-se com a verificação da documentação das empresas declaradas vencedoras, documentação que se encontravam em conformidade às exigências do edital. Ato contínuo, constatando que as exigências do edital tinham sido plenamente cumprida pelos licitantes participantes, sendo a documentação verificada e rubricada por todos, não tendo ocorrido nenhuma manifestação por parte do pregoeiro, equipe de apoio ou dos licitantes, e, todos cientes da decisão proferida, os licitantes, juntamente com o pregoeiro e equipe de apoio, manifestaram-se concordes com a mesma, porque, **ao assinarem a presente ata, renunciaram expressamente ao eventual direito a recurso de qualquer natureza.** A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ata. Reaberta a sessão, o Senhor WUALLEY YURI RIBEIRO SERAPIÃO procedeu à leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e pelos licitantes presentes. Essa ata será disponibilizada na íntegra no PNCP, no correspondente processo, para acesso público.

Espírito Santo do Dourado (MG), 02 de maio de 2025.

WUALLEY YURI RIBEIRO SERAPIÃO

Pregoeiro

SANDRA IVANILDES OLIVEIRA RAMOS

Membro

MARIA CECÍLIA DE OLIVEIRA SANTOS

Membro

Licitantes:

LUANA CARLA NEGRAO POSSIDONIO 13668361622

CNPJ: 42.520.860/0001-04

Luana Carla Negão Possidonio

Representante presente



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



SUPERMERCADO VIEIRA GIANNINI LTDA

CNPJ: 01.627.357/0001-67

Gabriel Vieira Giannini

Representante presente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL APÓS A ETAPA DE LANCES

PROCESSO ADMINISTRATIVO 70/2025

PREGÃO PRESENCIAL - SRP: 11/2025

DATA: 30/04/2025 às 09h00min e 02/05/2025 às 09h00min.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de Espírito Santo do Dourado/MG.

LUANA CARLA NEGRAO POSSIDONIO 13668361622 - 42.520.860/0001-04, situada na RUA JOAO GABRIEL PEREIRA, 33 - CENTRO - ESPIRITO SANTO DO DOURADO - MG com o valor total de R\$ 403.786,08 (quatrocentos e três mil, setecentos e oitenta e seis reais e oito centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário R\$	Total R\$
3	30319	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE COM 5 QUILOGRAMAS - Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.	PCT	DELTA	3.900,0000	18,4000	71.760,00
4	30307	ADOÇANTE DIETÉTICO, FRASCO COM NO MÍNIMO 60 MILILITROS - Com edulcorantes artificiais, sacarina sódica e ciclamato de sódio, frasco com tampa com no mínimo 60 mililitros.	FR	ASSUGRIN	280,0000	5,4000	1.512,00
5	2910	ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, GARRAFÃO COM 20 LITROS - Refil, garrafão com 20 litros. Rótulo contendo as informações nutricionais, origem e prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses após a entrega. Entrega de água para abastecimento diária, nas repartições públicas.	UN	LINDALFENAS	990,0000	13,9000	13.761,00
8	30313	AMENDOIM CRÚ, PACOTE COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS - Com casca, cru, embalado	PCT	DU JECA	280,0000	11,6000	3.248,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		em pacotes com no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
9	30316	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS - Produto amiláceo extraído de milho fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade, fermentação ou ranço. O amido deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Embalagem original de fábrica de no mínimo 500 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação	UN	PACHA	520,0000	5,3500	2.782,00
10	30317	ARROZ BENEFICIADO, TIPO 2, PACOTE COM 5 QUILOGRAMAS - Arroz branco subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 2 isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica de 5 kg com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de	PCT	TRIVIAL	3.079,0000	21,4500	66.044,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		acordo com a legislação.					
23	30325	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, PACOTE COM 500 GRAMAS - Café em pó tradicional, pacote com 500 gramas. Embalagem: tipo almofada ou a vácuo, sendo que na embalagem devesse constar a data de validade do produto de no mínimo 12 meses, bem como as demais informações exigidas na legislação em vigor, umidade máxima de 5% e no máximo de 1% de impurezas, sabor suave a intenso, com sabor característico, bebida dura com predominância de café arábica.	PCT	ZÉ NUNES	3.750,0000	30,8500	115.687,50
30	33030	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL, 70% DE CACAU, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS - Cada 20 gramas devem possuir no máximo 6,2g de açúcares totais, no mínimo 3,2g de proteínas, no máximo 1,7g de gorduras totais e 1g de gorduras saturadas no mínimo 5g de fibra alimentar e no máximo 47mg de sódio. Embalagem com no mínimo 200 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	NESTLE	500,0000	18,4500	9.225,00
36	18255	ERVILHA - Ervilha em conserva, contendo 300g, em lata, com identificação do produto, marca do	LA	ETTI	185,0000	4,4000	814,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		fabricante, data de fabricação e prazo de validade, sendo em lata.					
40	18257	FARINHA DE MILHO - Pacote com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	DU JECA	890,0000	8,8500	7.876,50
44	8642	FEIJÃO PRETO, PACOTE COM 1 KG. - Tipo 1, com no máximo 0,5% de impurezas, grãos integros e secos, aspecto brilhante. Embalagem com 1 quilograma com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	KG	THATIANA	434,0000	7,3500	3.189,90
46	33063	FOLHA DE LOURO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 4 GRAMAS - Sabor, cor e odor característicos, folhas isentas de sujidades, íntegras, isentas de proliferação de microrganismos. Embalagem com no mínimo 4 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	CONDINEW	200,0000	2,3500	470,00
59	33035	MASSA PARA TAPIOCA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS - A base de mandioca. Isento de glúten. Embalagem com no mínimo 500 gramas, com	UN	AMAFIL	500,0000	6,1500	3.075,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					
62	4112	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, 900 ML - Refinado, embalagens com 900ml cada. Rótulo de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses após a entrega.	LA	ABC	3.535,0000	7,8300	27.679,05
65	33068	PÃO TIPO BISNAGUINHA, PACOTE COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS - Pão elaborado a partir de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal e ovo. Embalagem contendo múltiplos pães do tipo bisnaguinha, com peso mínimo de 300 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	PCT	SEVEN BOYS	1.800,0000	7,8500	14.130,00
72	33041	POLPA DE FRUTAS DE ACEROLA COM LARANJA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação	UN	NATU POLPA	5.110,0000	2,3300	11.906,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
85	19916	POLPA DE FRUTAS DE MARACUJÁ - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	NATU POLPA	6.630,0000	3,3000	21.879,00
91	11310	POLVILHO AZEDO, EMBALADO EM PACOTE COM 1 KG - Embalagem de 500 gramas contendo identificação, procedência, informações nutricionais, lote e data de validade.	PCT	AMAFIL	124,0000	11,5500	1.432,20
97	22482	REFRIGERANTE DE COLA - Bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral, gaseificada, açúcar e xarope de cola. Embalagem de 2 litros.	UN	COCA COLA	1.480,0000	10,4900	15.525,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



98	33069	REFRIGERANTE DE COLA, GARRAFA PET COM 250 MILILITROS - Bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral, gaseificada, açúcar e xarope de cola.	UN	COCA COLA	1.000,0000	1,8500	1.850,00
99	22480	REFRIGERANTE DE GUARANÁ - Bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral, gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de guaraná, aroma natural de guaraná. Embalagem de 2 litros.	UN	JOTA EFE	1.530,0000	5,6000	8.568,00
104	11311	SAL DE COZINHA, PACOTE COM 1 KG - Sal de cozinha refinado e iodado, pacote com um (01) quilo. Cristais brancos com granulação uniforme, devendo passar totalmente por peneira, com antiuementante. Contendo sal de iodo não tóxico, na dosagem mínima de dez (10) mg e máxima de quinze (15) mg de iodo por um (01) quilo de sal, de acordo com a legislação federal específica. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e de detritos animais e vegetais. Aparência: cristais de granulação uniforme de acordo com o tipo. Cor branca, cheiro inodoro, sabor salino. Embalagem: sacos de polietileno atóxicos, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido de um (01) quilo. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a	PCT	SOSAL	816,0000	1,6800	1.370,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		quinze (15) dias da data de entrega.					
--	--	--------------------------------------	--	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



SUPERMERCADO VIEIRA GIANNINI LTDA - ME - 01.627.357/0001-67, situada na RUA INACIO DE ALVARENGA LOPES, 30 - CENTRO - ESPIRITO SANTO DO DOURADO - MG com o valor total de R\$ 1.403.278,11 (um milhão, quatrocentos e três mil, duzentos e setenta e oito reais e onze centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário R\$	Total R\$
1	19914	ACHOCOLATADO EM PÓ SABOR MORANGO - Embalagem com no mínimo 380g, contendo data de fabricação e validade. Ingredientes: Açúcar, maltodextrina, soro de leite, minerais (carbonato de cálcio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco e fumarato ferroso), farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, farinha de cevada, vitaminas (L-ascorbato de sódio, mononitrato de tiamina, ácido L-ascórbico, riboflavina, cloridrato de piridoxina e coлекаliferol), farinha de aveia, polpa de morango, sal, aromatizante, emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, corantes naturais carmim e urucum e regulador de acidez fosfato de potássio dibásico.	UN	PACHA	1.820,0000	5,8900	10.719,80
2	30303	ACHOCOLATADO EM PÓ, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 370 GRAMAS - Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina. Embalagem contendo no mínimo de 370 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UN	PACHA	2.220,0000	8,4000	18.648,00
6	13019	ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS,	UN	POMPEIA	4.400,0000	1,7500	7.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		EMBALAGEM COM 510 MILILITROS - Água mineral natural, garrafa plástica de no mínimo 510 mililitros, sem gás. Embalagem fechada com tampa com lacre, rótulo contendo as informações nutricionais, procedência e prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses.					
7	30302	ALHO COMUM, A GRANEL - Alho a granel comum, tipo branco, embalado a granel, livre de parasitas e impurezas, com odor e cor característicos.	KG	PIONEIRO	3.023,0000	37,5000	113.362,50
11	33033	AVEIA EM FARINHA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 170 GRAMAS - Cada 50g devem possuir no mínimo 3,4g de fibras alimentares no mínimo 6,5g de proteínas e 0g de gordura trans. Embalagem com no mínimo 170 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	NESTLE	270,0000	4,2500	1.147,50
12	33032	AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 170 GRAMAS - Cada 30g devem possuir no mínimo 3g de fibras alimentares no mínimo 4,3g de proteínas e 0g de gordura trans e sódio. Embalagem com no mínimo 170 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes,	UN	NESTLE	260,0000	4,4500	1.157,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					
13	33031	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 170 GRAMAS - Cada 30g devem possuir no mínimo 3g de fibras alimentares no mínimo 4,3g de proteínas e 0g de gordura trans. Embalagem com no mínimo 170 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	NESTLE	250,0000	4,4500	1.112,50
14	33034	AZEITE DE OLIVA EXTRA VÍRGEM, EMBALAGEM FABRICADA EM VIDRO COM MÍNIMO 500ML - Perfil equilibrado de frutado, amargo e picante, e moderadas notas de doce, acidez máxima 0,5%. Cada 13ml do azeite deve possuir no máximo 12g de gorduras totais e 1,7g de gorduras saturadas. Isento de carboidratos, proteínas e sódio.	UN	ANDORINHA	100,0000	56,0000	5.600,00
15	30318	AZEITONA VERDE EM CONSERVA, EMBALAGEM COM PESO DRENADO DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS - Em conserva, com caroço, embalagem contendo no	UN	TOZZI	513,0000	7,4500	3.821,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		mínimo 200g de peso drenado, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
16	30320	BALA MOLE, SORTIDA, PACOTE COM NO MÍNIMO 600 GRAMAS - Mastigável. Ingredientes: açúcar cristal, gordura vegetal hidrogenada, conté ácido cítrico, lectnea de soja e sabores artificiais sortidos. Pacote de no mínimo 600 gramas.	PCT	ERLAN	2.300,0000	8,0000	18.400,00
17	18245	BATATA PALHA PACOTE COM 500 GRAMAS - Contendo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	SUPREMA	844,0000	15,4500	13.039,80
18	30321	BICARBONATO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS - Bicarbonato de Sódio, embalagem com no mínimo 500 gramas, condimento, pó branco, solúvel. Emlabagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	UN	CONDINEW	405,0000	13,4000	5.427,00
19	30323	BISCOITO ÁGUA E SAL, PACOTE COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS - Biscoito salgado, sabor água e sal. Produto a base de farinha de trigo, embalagem de 400 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo,	UN	NINFA	3.100,0000	8,4000	26.040,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					
20	30322	BISCOITO DOCE, MAIZENA, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS - Produto a base de farinha de trigo, biscoito sabor Maizena, embalagem com 400 gramas contendo identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	NINFA	4.100,0000	8,4000	34.440,00
21	30324	BISCOITO POLVILHO SALGADO, ASSADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 GRAMAS - Biscoito de polvilho, isento de glúten, formato tipo argola, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 100 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DEFABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o PIQ estabelecido para o produto.	UN	OURO MINAS	2.300,0000	7,4000	17.020,00
22	33029	CACAU EM PÓ SOLÚVEL, 100%,	UN	NESTLE	600,0000	33,4500	20.070,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS - Sem glúten, cada 20 gramas devem possuir 0g de açúcares, no mínimo 4g de proteínas, no máximo 2,3g de gorduras totais e 1,3g de gorduras saturadas, 0g de gordura trans e no mínimo 6,7g de fibra alimentar. Embalagem com no mínimo 200 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					
24	18248	CALDO DE CARNE EM CUBOS - Contendo 114 gramas com 12 cubos, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	KNORR	263,0000	4,9500	1.301,85
25	18249	CALDO DE GALINHA EM CUBOS - Contendo 114 gramas com 12 cubos, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	FNORR	263,0000	4,9500	1.301,85
26	18250	CANJICA BRANCA TIPO 1 - Pacote com 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	DU JECA	730,0000	5,4500	3.978,50
27	18251	CANJIQUINHA DE MILHO - Pacote com 500 gramas com identificação do produto, marca do	PCT	DU JECA	790,0000	4,1900	3.310,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
28	30326	CEBOLA COMUM, A GRANEL - Cebola comum, embalada a granel, livre de parasitas e impurezas, com odor e cor característicos.	KG	PIONEIRO	2.223,0000	4,1500	9.225,45
29	33064	CHIMICHURRI, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 GRAMAS - À base de salsa, pimentão vermelho, alho e orégano 100% naturais. Embalagem com no mínimo 12 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	CONDINEW	300,0000	3,9900	1.197,00
31	30327	CHOCOLATE GRANULADO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS - Chocolate granulado, cor sabor e odor característicos, macio. Granulos uniformes, sem quebras, seco. Embalagem com 100 gramas.	UN	DORI	384,0000	4,8500	1.862,40
32	33039	CHOCOLATE GRANULADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1 QUILOGRAMA - Isento de glúten. Cor sabor e odor característicos, macio. Grânulos uniformes, sem quebras, seco. Embalagem com no mínimo 1 quilograma, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais,	PCT	DORI	150,0000	19,9000	2.985,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					
33	30328	COCO RALADO, DESIDRATADO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS - Cor, sabor e odor característicos, livre de impurezas e sujidades. Embalagem com orifício transparente para visualização da qualidade, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	MENINA	314,0000	5,0900	1.598,26
34	18253	COLORÍFICO - Colorau em pó, contendo 100 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade..	PCT	CONDINEW	225,0000	4,9500	1.113,75
35	33037	CREME DE LEITE UHT, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS - Embalagem com no mínimo 200 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	PIRACANJUBA	630,0000	3,4500	2.173,50
37	30330	EXTRATO DE TOMATE, LATA COM 340 GRAMAS - Produto resultante da concentração da polpa do	LA	ELEFANTE	704,0000	7,4500	5.244,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros, selecionados, sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação. Extrato de tomate tradicional, contendo 340 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
38	30329	EXTRATO DE TOMATE, LATA COM NO MÍNIMO 800 GRAMAS - Produto resultante da concentração da polpa do tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros, selecionados, sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação. Embalagem original de fábrica em lata de no mínimo 800 gramas, sendo que esta não deve estar amassada, abaulada ou com ferrugem e apresentar a identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	LA	ELEFANTE	216,0000	20,7500	4.482,00
39	18272	FARINHA DE MANDIOCA PACOTE COM 500G. - Torrada, seca, fina, tipo 2. Pacote com 500 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do	PCT	DU JECA	190,0000	4,9500	940,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					
41	18258	FARINHA DE TRIGO - Tipo 1, comum, pacote com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	ROSA BRANCA	480,0000	5,9500	2.856,00
42	18259	FAROFA TEMPERADA - Farofa temperada, pronta, pacote com 500 g.	PCT	PACHA	232,0000	7,1900	1.668,08
43	8641	FEIJÃO CARIOCA, PACOTE COM 1 KG - Tipo 1. Novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento da matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Pacote com 1 quilograma com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	KG	TROPEIRO	3.549,0000	6,9900	24.807,51
45	18260	FERMENTO QUÍMICO - Em pó, embalagem com no mínimo 250 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	ROYAL	168,0000	10,9500	1.839,60
47	8629	FUBÁ DE MILHO, PACOTE COM 1 KG - Fubá mimoso de milho, produto obtido pela moagem	PCT	DU JECA	858,0000	3,9500	3.389,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		do grão de milho de 1ª qualidade, desgerminado, devendo ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitas. Produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					
48	30331	GELATINA EM PÓ, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 20 GRAMAS - Pó para preparo de gelatina, embalagem com no mínimo 20 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação, sabores diversos.	UN	SANTA AMALIA	6.500,0000	1,6800	10.920,00
49	33038	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 390 GRAMAS - Produzido com leite integral e açúcar. Embalagem com no mínimo 390 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo,	UN	CEMIL	464,0000	7,3500	3.410,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.					
50	10599	LEITE EM PÓ, INTEGRAL, INSTANTÂNEO, PACOTE COM 400 GRAMAS. - Cor, odor e sabor característicos, sem impurezas, embalado em pacotes com no mínimo 400 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	PCT	PIRACANJUBA	3.525,0000	21,4500	75.611,25
51	11366	LEITE INTEGRAL, CAIXA DE 1 LITRO - Leite longa vida integral; processado pelo sistema UHT/UAT; acondicionado em embalagem asséptica, cartonada e aluminizada, contendo 01 (um) litro de produto. Deverá constar externamente no rótulo da embalagem os dados de identificação, procedência, informação nutricional, numero de lote, data de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, numero de registro e carimbo de inspeção do SIF/DIPOA e/ou SISP e/ou SIM. O produto deverá atender a legislação vigente do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). Com validade mínima de 03 (três) meses, a partir da data de entrega do produto.	L	COOPER RITA	6.865,0000	5,3000	36.384,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



52	19913	LEITE PASTEURIZADO - Em sacos plásticos atóxicos, hermeticamente fechados contendo 1 (um) litro em cada embalagem. Deve possuir com clareza a data de fabricação e validade. Apresentar em sua informação nutricional quantidades significativas de cálcio. Produto que seja inspecionado pelo Ministério da Agricultura com S.I.F. ou pelo Instituto Mineiro de Agropecuária IMA. O produto deverá ser entregue ponto a ponto nas unidades, transportado conforme temperatura preestabelecida em veículo apropriado, em ambiente higiênico e isotérmico, dotado de unidade frigorífica, sendo os sacos plásticos acondicionados em caixas plásticas..	L	COOPER RITA	450,0000	7,1500	3.217,50
53	33065	LEMON PEPPER, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 GRAMAS - Tempero contendo pimenta do reino e raspas de limão. Embalagem com no mínimo 12 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	CONDINEW	320,0000	13,9500	4.464,00
54	8643	MACARRÃO ESPAGUETE, PACOTE COM 500 GRAMAS - Número 8, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com	PCT	SAPORE	2.050,0000	5,0900	10.434,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
55	11307	MACARRÃO LAZANHA, PACOTE COM 500 GRAMAS - A base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	PCT	SANTA AMALIA	1.050,0000	8,4500	8.872,50
56	11308	MACARRÃO PICADO, PACOTE COM 1 KG - A base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	PCT	SAPORE	1.050,0000	8,1900	8.599,50
57	11351	MAIONESE POTE COM 500 GRAMAS - Maionese contendo os seguintes ingredientes: óleo vegetal e ovos pasteurizados, dentre outros. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem cartonada, com peso líquido de 500 (quinhentos) gramas e em embalagem secundária conforme embalagem do fornecedor. Rotulagem: As embalagens deverão ser rotuladas de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses após a entrega.	UN	HELLMANS	340,0000	10,3500	3.519,00
58	11354	MARGARINA VEGETAL UNIDADE COM 500 GRAMAS - Margarina Vegetal Cremosa com sal – Pote com 500 gramas -	UN	DELICATA	990,0000	6,4500	6.385,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		Isenta de ranço e mofos. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
60	18274	MILHO DE PIPOCA DE 500G - Milho de Pipoca beneficiado, polido, grupo duro, classe amarelo, tipo 1, produto separado com matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, detritos, animais, vegetais, parasitas e larvas, bem como livre de umidade. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem primária de polietileno transparente, hermeticamente fechado por termosoldagem ou método que garanta a inviolabilidade do produto, embalagem primária em pacote plástico transparente, atóxico, com peso líquido de 500 gramas e embalagem secundária conforme embalagem do fornecedor. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses, sendo que na entrega do produto, a data de fabricação máxima deverá ser de 15 (quinze) dias.	PCT	THATIANA	630,0000	5,3500	3.370,50
61	30400	MILHO VERDE EM CONSERVA, LATA COM NO MÍNIMO 2 KG -	LA	FUGINI	534,0000	29,8900	15.961,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		Enlatado, em conserva. O produto deverá apresentar registro no órgão competente, com cheiro e gosto próprio, não deverá apresentar problemas com presença de impureza, cheiro e sabor não característico, embalagens, amassadas e/ou estufadas, não devem conter perfurações, não deve apresentar peso insatisfatório. A embalagem deverá estar intacta e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega.					
63	11309	OVOS, BRANCO, CAIXA COM 12 UNIDADES. - Ovo de galinha, branco tipo extra, fresco, limpo, pesando aproximadamente 60 g. cada um, acomodados em bandejas de papelão com 30 unidades lacradas com plásticos atóxicos, acondicionadas em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem, tanto nas bandejas como nas caixas, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data de validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	CX	GARÇA	1.214,0000	10,9500	13.293,30
64	30333	PÃO DE FORMA, EMBALAGEM COM 500	UN	SEVEM BOYS	720,0000	8,9900	6.472,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		GRAMAS - Constituído de Farinha de trigo enriquecida com fermento e ácido fólico, açúcar, margarina vegetal, sal refinado, glúten, soro de leite em pó, conservador propionato decálcio, estabilizantes, lecitina de soja e estoril 2- lactil lactado de cálcio e acidulante ácido ascórbico. Rotulado conforme legislação vigente contendo identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
66	33067	PÁPRICA DEFUMADA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 GRAMAS - Tempero do tipo páprica defumada. Embalagem com no mínimo 100 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	CONDINEW	350,0000	2,0500	717,50
67	33066	PÁPRICA DOCE, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 GRAMAS - Tempero do tipo páprica doce. Embalagem com no mínimo 100 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de	UN	CONDINEW	325,0000	6,9500	2.258,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		acordo com a legislação.					
68	33042	POLPA DE FRUTAS DE ABACAXI - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	2,1500	10.986,50
69	33043	POLPA DE FRUTAS DE ABACAXI COM HORTELÃ - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	2,1500	10.986,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



70	33044	POLPA DE FRUTAS DE ACAÍ MÉDIO - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	3.110,0000	8,9900	27.958,90
71	19915	POLPA DE FRUTAS DE ACEROLA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	6.630,0000	6,9900	46.343,70
73	33045	POLPA DE FRUTAS DE AMORA - Produto não	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	8,9900	45.938,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
74	33046	POLPA DE FRUTAS DE CAJÁ - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	3.110,0000	8,9900	27.958,90
75	33047	POLPA DE FRUTAS DE CAJÚ - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou	UN	POLPA NORTE	3.110,0000	2,2500	6.997,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
76	33048	POLPA DE FRUTAS DE COCO - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	8,9900	45.938,90
77	33049	POLPA DE FRUTAS DE CUPUAÇU - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	8,9900	45.938,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
78	33050	POLPA DE FRUTAS DE FRAMBOESA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	8,9900	45.938,90
79	33051	POLPA DE FRUTAS DE FRUTAS VERMELHAS - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	7,9900	40.828,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
80	33040	POLPA DE FRUTAS DE GOIABA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	2,1500	10.986,50
81	33052	POLPA DE FRUTAS DE GRAVIOLA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	8,9900	45.938,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
82	33053	POLPA DE FRUTAS DE LARANJA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	2,2800	11.650,80
83	33054	POLPA DE FRUTAS DE LIMÃO - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente,	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	2,2800	11.650,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
84	33055	POLPA DE FRUTAS DE MANGA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	2,2800	11.650,80
86	33056	POLPA DE FRUTAS DE MORANGO - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	2,1900	11.190,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
87	33058	POLPA DE FRUTAS DE SUCO TAMARINDO - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	8,9900	45.938,90
88	33059	POLPA DE FRUTAS DE SUCO TANGERINA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	8,9900	45.938,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.					
89	33060	POLPA DE FRUTAS DE SUCO UVA - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	2,1900	11.190,90
90	33057	POLPA DE FRUTAS DE SUCO VERDE - Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de no mínimo 100 gramas, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de	UN	POLPA NORTE	5.110,0000	7,9900	40.828,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		entrega do produto.					
92	30332	PRESUNTO COZIDO, FATIADO - Presunto fatiado, com cor, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade, embalado adequadamente com rótulo contendo informação do produto e validade.	KG	PIF PAF	1.550,0000	27,4000	42.470,00
93	33062	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA, CLARA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS - Sem glúten. Embalagem com no mínimo 400 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	CAMIL	400,0000	32,9900	13.196,00
94	33061	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA, ESCURA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS - Sem glúten, sem leite, sem lactose. Embalagem com no mínimo 400 gramas, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	CAMIL	500,0000	29,9500	14.975,00
95	11361	QUEIJO FRESCAL - Queijo minas frescal, sem sal, embalado em plástico inviolável, validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega, e suas condições	KG	DOURADO	634,0000	38,4500	24.377,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		deverão estar de acordo com a portaria ma.352 de 04/09/97 e nta-11(decreto 12486 de 20/10/78) e suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pelo MAPA.					
96	30334	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO - Queijo tipo mussarela, fatiado, com validade mínima de 02 meses e 4 dias a contar da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria ma.364 de 04/09/97 e nta-11(decreto 12486 de 20/10/78), e suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato das entregas aos proced. Administrativos determinados pelo MAPA.	KG	NASCIMENTO	2.130,0000	42,9500	91.483,50
100	33070	REFRIGERANTE DE GUARANÁ, GARRAFA PET COM 200 MILILITROS - Bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral, gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de guaraná, aroma natural de guaraná.	UN	ANTARTICA	1.200,0000	1,3800	1.656,00
101	22481	REFRIGERANTE DE LARANJA - Bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral, gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de laranja, aroma natural de laranja. Embalagem de 2 litros.	UN	JOTA EFE	1.430,0000	4,7900	6.849,70
102	33071	REFRIGERANTE DE LARANJA, GARRAFA PET COM 200	UN	SUKITA	900,0000	1,4800	1.332,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



		MILILITROS - Bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral, gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de laranja, aroma natural de guaraná.					
103	30335	REQUEIJÃO CREMOSO, POTE COM 400 GRAMAS - Requeijão cremoso, transportado e conservado em temperatura não superior a 10°C, embalagem primaria hermeticamente fechada, com validade mínima de 40 dias a contar da data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria ma.359 de 04/09/97 e suas posteriores alterações, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pelo MAPA.	UN	COOPER RITA	500,0000	12,3800	6.190,00
105	30336	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, LATA COM NO MÍNIMO 110 GRAMAS - Sardinha em conserva eviscerada e descamada enlatadas, rotuladas e esterilizadas - composição: sardinha, óleo de soja. O produto deve estar livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida. Embalagem primária: lata metálica com no mínimo 110 gramas, inviolável, com verniz sanitário, recravada, isenta de estufamento, vazamento, corrosão interna, amassamento, ferrugem, perfurações e outras danificações.	LA	GOMES DA SILVA	245,0000	11,9500	2.927,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



106	30337	SUCO DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES, EM PÓ PARA PREPARO, ENVELOPE COM NO MÍNIMO 18 GRAMAS - Pó para preparo de suco, sabores diversos de frutas, sachê com no mínimo 18 gramas, rendimento de 1 litro, contendo as informações nutricionais, procedência, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, a contar da entrega.	ENV	TRINK	3.300,0000	1,2800	4.224,00
107	29856	TEMPERO ALHO E SAL, EMBALAGEM COM 300 GRAMAS - Tempero alho e sal, com no mínimo 10% de alho, embalagem com 300 gramas.	UN	CASTELO	260,0000	4,9900	1.297,40
108	10641	VINAGRE DE VINHO BRANCO, FRASCO COM 750 ML - Fermentado acético de vinho branco, água e conservador. Não apresentar sujidades, depósitos, parasitos. Embalagem primária de frasco com conteúdo líquido de 750 ml, rotulado conforme legislação vigente.	UN	TOSCANO	206,0000	8,9500	1.843,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.675.900/0001-02

Av. Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP 37566-000

Fone: (0xx35) 3454-1000 E-mail: licita@espdourado.mg.gov.br



109	33036	VINAGRE ORGÂNICO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 250 ML - Acidez de no máximo 4%, sabor maçã, obtido por meio da fermentação lenta e gradual do suco integral de maçã orgânica. Sem adição de corantes, conservantes ou aromatizantes. Embalagem com no mínimo 250 mililitros, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UN	ALMAROMI	100,0000	7,9900	799,00
-----	-------	---	----	----------	----------	--------	--------